Câmara de Vereadores de Pindamonhangaba
Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Ementa: Ao Executivo Municipal, com cópia ao Departamento Competente, solicitando

informações de quais são as providências que estão sendo tomadas pelo Poder Executivo, em

razão das queimadas que estão sendo realizadas de forma indiscriminada, por vezes, próximo a

locais que não deve haver este tipo de poluição do ar, por exemplo próximo a UPA — Moreira

César.

REQUERIMENTO N° 2252/2019
Autor: RENATO NOGUEIRA GUIMARÃES
Ementa: AO EXECUTIVO MUNICIPAL, COM CÓPIA AO
DEPARTAMENTO COMPETENTE, SOLICITANDO INFORMAÇÕES
DE QUAIS SÃO AS PROVIDÊNCIAS QUE ESTÃO SENDO TOMADAS
PELO PODER EXECUTIVO, EM RAZÃO DAS QUEIMADAS QUE
ESTÃO SENDO REALIZADAS DE FORMA INDISCRIMINADA. POR
VEZES, PRÓXIMO A LOCAIS QUE NÃO DEVE HAVER ESTE TIPO
DE POLUIÇÃO DO AR. POR EXEMPLO PRÓXIMO A UPA -
MOREIRA CÉSAR.

PROTOCOLO GERAL N° 2589/2019
Data: 05/08/2019 - Horário: 11:53

APROVADO
0 5 AGO. alg

Vereador Felipe César - FC
Presidente

Senhor Presidente:

Considerando a denúncia realizada em rede social - anexo.

REQUEIRO à Mesa, consultado o Plenário, seja oficiado ao Executivo Municipal, com cópia ao

Departamento Competente, solicitando informações de quais são as providências que estão

sendo tomadas pelo Poder Executivo, em razão das queimadas que estão sendo realizadas de

forma indiscriminada, por vezes, próximo a locais que não deve haver este tipo de poluição do

ar, por exemplo próximo a UPA — Moreira César.

Plenário Dr. Francisco Romano de Oliveira, 05 de agosto de 2019.

Vereador REN 	 ES — RENATO CEBOLA

Rua Alcides Ramos Nogueira, 860 - Loteamento Real Ville - Mombaça - 12400-900 - Telefax: (12) 3644-2250
Pindamonhangaba - SP Portal: www.pindamonhangaba.sp.leg.br

!kt

Marcos Moreira da Silva

:$ 	• i'.iiixdilor (1,-,  i .iii..•1,.,., 	'

Unia Unidade de Saúde constiulda próximo a um local que armazena

material de reciclagem (Ferro Velho) ande se faz queima de material e gera

esta fumaça que vemos nas fotos ET,., fu:d aqui uma pergunta. De quem
éi esponsabilidade deste acontecimento? Imaginem um paciente com

orobiernas respiratórios próximo ou em atendimento no PA..UPA rio
moinem° desta fumaça,  Distnto de Morem] Cesar abandonado pelo poder

público um totaloaso

•

	Page 1
	Page 2